
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 69
del 21/12/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI
MENSA TRAMITE I BUONI PASTO. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 19:45 nella Casa Comunale, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Visto l’art. 3, c. 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali godono, tra l’altro, di autonomia
organizzativa nell’ambito dei propri statuti e regolamenti, potendo assumere ogni determinazione in merito
ritenuta più opportuna al fine di assicurarel’attuazione dei principi di efficienza e di efficacia e la rispondenza
al pubblico interesse dell’azione amministrativa.

Visto l’art. 89, c. 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali, nel rispetto dei principi fissati dal
TUEL, provvedono “all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia normativa
ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle
funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”.

Visto l’art. 2, c. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Le amministrazioni pubbliche definiscono,
secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi
secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici”.

Considerato che:
- l’art. 45 del CCNL 14.09.2000, ancora vigente, prevede espressamente che “Gli enti, in relazione al proprio

assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, in
alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo
confronto con le organizzazioni sindacali”;

- l’art. 25 del Contratto Decentrato Integrativo fissa il valore nominale del buono pasto ad € 5,29;
- ad oggi tale valore appare inadeguato rispetto al costo reale di un pasto presso i pubblici esercizi;
- il Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 (Spending Review), ha stabilito che il

valore nominale dei buoni pasto, a decorrere dal 1° ottobre 2012, non può essere superiore a 7,00 €.

Vista la nota del 14.12.2022 prot. n. 5778, con la quale i dipendenti comunali chiedono l’aumento del valore
nominale del buono pasto ad € 7,00.

Visto l’art. 48, c. 3, del TUEL ai sensi del quale è di competenza della Giunta l'adozione dei regolamenti
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio.

Considerato che si rende necessario istituire un regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa
tramite i buoni pasto ed il rilascio in modalità telematica in attuazione al processo di transizione digitale verso cui
questa Amministrazione intende avviare ogni suo servizio.

Ritenuto pertanto di dotare il Comune di un regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa in
favore del personale dipendente, che tenga conto di quanto sopra richiamato.

Visto il Regolamento per l’erogazione del servizio buono pasto predisposto dall’ufficio personale e ritenutolo
meritevole di approvazione.

Dato atto, altresì, che copia della presente e dell’unito regolamento sarà inoltrata alle organizzazioni sindacali di
categoria.

Ritenuto inoltre di disporre l’entrata in vigore del nuovo regolamento a far dal 01/01/2022.

Visti i pareri di cui all'art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressi dal responsabile del servizio
interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile.

Considerato che la proposta di delibera è stata trasmessa al Revisore.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.
Visto lo Statuto Comunale.

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge

DELIBERA



Pag. 3 di 5

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di approvare l’allegato Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa tramite i buoni pasto,
quale parte integrante del presente provvedimento;

Di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in materia di rapporti di
lavoro e impiego, abrogheranno le norme del presente regolamento, qualora risultino incompatibili;

Di dare atto, altresì, che il presente regolamento entra in vigore dal 01.01.2023 e pertanto, da tale data si ritiene
abrogata tutta la normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni.

Ravvisata l’urgenza, in quanto questa Amministrazione intende procedere all’esperimento degli atti successivi, con
separata votazione ad esito unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 21/12/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 21/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21/12/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 09/01/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 09/01/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 09/01/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


